
 diário oficial Nº 34.755  23 Quarta-feira, 03 DE NOVEMBRO DE 2021

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103008809
Belém (PA), 28 de Outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 722972

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/
GECOM/SESPA/2021

PROCESSO Nº: 2021/791115
Nesta data, RATIFICO o termo de Dispensa de Licitação nº 053/GECOM/
SESPA/2021, com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas pos-
teriores modificações.
Belém (PA), 28 de Outubro de 2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública do Pará.

Protocolo: 722988

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1.398 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021                              
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, publica-
da no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO o que dispõe os 
art. 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO 
o processo 2021/776131;
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de 19 (dezenove) dias de férias regulamentares, a 
servidora ADRIANA DE PAULA SARMENTO, Identidade Funcional nº 
54194102-1, lotada no Departamento de Epidemiologia, no período de 
16.12.2021 a 03.01.2022, referente ao período aquisitivo de 07 de novem-
bro de 2018 a 06 de novembro de 2019, interrompidas através da Portaria 
nº 959/19.07.2021, publicada no DOE nº 34.644/20.07.2021.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722899

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria Coletiva n°. 1.307/19.10.2021, publicada no 
DOE N°.34.746/25.10.2021, referente a servidora MARIA CELESTE PI-
NHEIRO RAIOL, matrícula 6080456-, o PERIODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.12.2021 A 30.12.2021.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 01.12.2021 A 20.12.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722947

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 1.399 DE 27 DE OUTUBRO DE 2021
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96, CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 
74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO o 
processo nº 2021/1117458;
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor RAIMUNDO 
VALDEVINO BRANDÃO PINTO, Identidade Funcional 5150531-1, ocupante 
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotado no Centro de Saúde - Ameri-
cano, no período de 03 de novembro de 2021 a 02 de dezembro de 2021, 
referente ao período aquisitivo de 02 de julho de 2020 a 01 de julho de 
2021, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1.175/05.10.2021, publi-
cada no DOE nº. 34.726/06.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29.10.2021.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722916

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1.396 DE 28 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da 
competência delegada através da PORTARIA Nº. 050/17.01.2006, 
Publicado no DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do 
Processo PAE nº. 2021/1031335.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 ( dois) anos a servidora ELIANE FERRO BAHIA DA 
SILVA, matrícula nº. 57189041/2 ocupante do cargo de Médico, lotada na 
Centro de Saúde - Marco, a contar de 01.10.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 29.10.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA COLETIVA Nº 1.400 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que 
dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença assistência, aos servidores abaixo relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

54194156/1 LISVANETE DA COSTA 
PINHEIRO RIBEIRO

AGENTE DE POR-
TARIA

13/08/2021 até 
13/08/2021

80454 – 
04/10/2021

54194156/1 LISVANETE DA COSTA 
PINHEIRO RIBEIRO

AGENTE DE POR-
TARIA

17/08/2021 até 
18/08/2021

81443 – 
27/10/2021

55590003/1 THAINA GISELY AZEVEDO 
REIS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

15/10/2021 até 
22/10/2021

81456 – 
27/10/2021

5895980/1 KEILA GOES NOGUEIRA AGENTE DE POR-
TARIA

23/08/2021 até 
21/09/2021

354/2021 – 
24/08/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29/10/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 722768
..

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”
EDITAL DE ABERTURA Nº 012 DE 29 DE OUTUBRO DE 2021

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO CONTROLE DO CÂNCER 
(CA) DE MAMA E COLO DE ÚTERO COM ÊNFASE NA COLETA DO PCCU E 
EXAME CLÍNICO DA MAMA
A Diretora, Elizeth do Socorro da Silva Braga, da Escola Técnica do Sis-
tema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria 
vinculada à Secretaria de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas 
atribuições legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização 
no Controle do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com Ênfase na Coleta 
do PCCU e Exame Clínico da Mama.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de Atualização 
no Controle do Câncer (CA) de Mama e Colo de Útero com Ênfase na Coleta 
do PCCU e Exame Clínico da Mama, destinado a enfermeiros das Regiões 
de Saúde Metropolitana I, II, III, Caetés, Carajás, Marajó I e Tocantins que 
atuam no Sistema Único de Saúde.
1.2 O presente Edital está complementando a lista de espera para os pro-
fissionais do Edital de Abertura Nº 009, de 31 de agosto de 2021, publicado 
no Diário Ofical N° 34.687, de 01 de setembro de 2021, realizado pela 
ETSUS/PA;
1.3 A lista de espera refere-se ao quantitativo de profissionais enfermeiros 
inscritos no último edital e que não foram contemplados devido o quantita-
tivo limite de 22 (vinte e dois) discentes para cada turma;
1.4 O Edital irá contemplar somente os inscritos na lista de espera.
2- DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização no Controle do Câncer (CA) de Mama e Colo de 
Útero com Ênfase na Coleta do PCCU e Exame Clínico da Mama, tem carga 
horária de 40 horas, sendo 24h de teoria e 16h de prática;
2.2 O curso terá 2 (duas) turmas;
2.3 O Curso será realizado no período de 22 a 26 de novembro 2021;
2.4 As aulas acontecerão na modalidade presencial no município de Be-
lém, na sede da ETSUS/PA, em horário integral de 08:00h às 12:00h e de 
14:00h às 18:00h, com 2 (duas) horas de intervalo, conforme Anexo I.


